OF./CMV/GAB-VPJ – Nº 304/2025

Vitória, 28 de agosto de 2025.

À Senhora
Renata Pissinatti dos Santos
Chefe da Assessoria de Cerimonial

Assunto: Proposiçãode Honraria

Em resposta ao Ofício nº 48/2025 encaminhamos os nomes das pessoas que

serão homenageadas com o título de Cidadão Vitoriense, no dia 11 de setembro

de 2025.

1. Edson Rodrigues Nascimento: Edson "Papo Furado", nascido na Serra e morador
do Centro de Vitória, é um dos grandes nomes do samba capixaba. Com sua voz
marcante e presença cativante, foi intérprete da tradicional escola de samba Unidos
da Piedade, onde deixou sua marca na história do carnaval da capital. Ícone da
cultura popular, sempre representou com orgulho o samba e as raízes do povo
capixaba. Sua atuação constante em eventos culturais fortalece a identidade de
Vitória como berço do samba no Espírito Santo.

2. Monica Barcellos da Costa Menneghel: Profissão: Farmacêutica empresária do
segmento farmácia de Manipulação. Nasci em Santa Teresa ES em 28/08/1965.
Mudei para Vitoria em 1971, com minha família composta de 8 filhos e meus pais.
Aqui estudei no Colégio São Vicente de Paula, Maria Ortiz, Escola Técnica Federal
e Faculdade de Farmácia e Bioquímica no ES. Toda minha formação foi em Escola
Publica, que me garantiu, junto a minha formação familiar e social politica furar a
bolha. Em 1988 montei a primeira unidade da minha empresa a Pharmic Farmácia
de Manipulação. Hoje após 37 anos geramos 120 empregos diretos ( 25 de nível
superior, técnicos, equipes de vendas e apoio). Somos uma empresa de Vanguarda
no ES. E vamos continuar crescendo como nossa Patria Brasil.

Atenciosamente,

Professor Jocelino
Vereador - PT

	 Assunto: Proposição de  Honraria
	Em resposta ao Ofício nº 48/2025 encaminhamos os n

		2025-08-28T19:26:47-0300
	JOCELINO DA CONCEICAO SILVA JUNIOR:12495838707